
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.317 15Quarta-feira, 19 DE AGOSTO DE 2020

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 015/2020
Valor Anual Estimado: R$ 255.877,20
OBJETO: Prestação de Serviços de natureza continuada de transporte indi-
vidual privado de passageiros, sob demanda.
Processo n.º 381950/2020
Data de Assinatura: 11/08/2020
Vigência: 11/08/2020 a 11/08/2021
Pregão Eletrônico SRP 09/2019-SEPLAD
Projeto Atividade: 8338
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339039
CONTRATADA: EMPRESA KGA DESENVOLVIMENTO E TECNOLOGIA EIRELLI
CNPJ: 24.784.257/0001-40
Endereço: Rodovia BR 316 S/N, KM 04, Altos, Sala Horizonte bairro Guana-
bara, Ananindeua-PA, CEP: 67.110-000, Telefone (91) 9100-0000
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

Protocolo: 571419

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA AP Nº 1.601 DE 13 DE JULHO DE 2020
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de aposentadoria 
POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO – processo nº 2018/168195.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
 I – Aposentar, de acordo com o art. 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda 
Constitucional nº 41/2003 c/c o art. 40, § 5º, da Constituição Federal de 
1988, art. 2º da Emenda Constitucional nº 47/2005 c/c o art. 7º da Emen-
da Constitucional nº 41/2003 e os artigos 36 e 54-A, incisos I, II, III e IV 
da Lei Complementar nº 39/2002, com as alterações introduzidas pela Lei 
Complementar nº 49/2005; art. 131, § 1º, inciso , inciso XII, da Lei nº 
5.810/1994 c/c o art. 36, parágrafo único, da Lei nº 5.351/1986, MARIA 
LUIZA ASEVEDO BARATA SOUZA, mat.        nº 341258/1, na função de 
Professora Classe Especial, nível J, pertencente ao quadro de pessoal da 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, recebendo nessa situação os 
proventos mensais de R$3.660,98 (três mil, seiscentos e sessenta reais e 
noventa e oito centavos), conforme abaixo discriminado:

Vencimento Base – 200h
Adicional por Tempo de Serviço – 70%

Total de Proventos

        2.153,52
        1.507,46

  3.660,98

II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/08/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Giussep Mendes
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 571350

CERTIDÃO
Certifi co que a empresa Brasil Rent a Car foi notifi cada no dia 06/08/2020 
(Seq. 388), para esclarecer a sua não Inscrição e regularizar os débitos 
constantes na certidão positiva de natureza tributária e na certidão positiva 
de natureza não tributária emitidas pela Secretaria de Estado da Fazenda 
– SEFA, em consonância com os incisos II e III do art. 29 e art. 87 da 
Lei 8.666/93, sob pena de ser aplicada sanções referentes à inexecução 
contratual, no prazo de cinco dias, no entanto, a mesma se manteve 
inerte, deixando de apresentar qualquer manifestação ou comprovação de 
regularidade.
Belém, 18 de agosto de 2020.
Aline Vianna Lafayette
Coordenadora de Administração e Serviços – COAS

Protocolo 571725
ERRATA DE PORTARIA
N° DA PORTARIA: 262/2020, de 27/07/2020.
Onde se lê: 15 (quinze) dias de gozo de férias, no período de 19/10/2020 
a 02/11/2020
Leia-se: a 16 (dezesseis) dias de gozo de férias, no período de 19/10/2020 
a 03/11/2020;               
(Publicada com incorreção no DOE nº 34.247, de 08/06/2020)

Protocolo 571726

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA Nº 521, DE 18 DE AGOSTO DE 2020.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é con-
ferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n. 64/2020 COFAZ-DE-SEFA, 
Processo PAE n.º 2020/608521, do presidente da Comissão de Sindicância 
Administrativa constituída por meio da Portaria n.º 422, de 25 de julho de 
2020, publicada no D.O.E. edição n.º 34.264, de 26 de junho de 2020;
R E S O L V E:
REDESIGNAR a Comissão de Processo de Sindicância Investigativa, presi-
dida pelo servidor PAULO TAKASHI SAWAKI FILHO, Auditor Fiscal de Re-
ceitas Estaduais, identifi cação funcional nº 54190793/1, por 30 (trinta) 
dias, a partir de 25/08/2020, de acordo com o parágrafo único do artigo 
201 da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/01/1994, para prosseguimento e 
conclusão dos trabalhos investigativos dos fatos relatados no Processo n.º 
002020730000869-3.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM, 18 / AGOSTO / 2020.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 571588
PORTARIA Nº 522   DE  18  DE Agosto  DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA no uso da competência que lhe 
é conferida por lei:
 RESOLVE::
1º Designar os servidores  para atuarem como Agente Publico de Controle 
Interno desta Secretaria de Estado da Fazenda
- Maria do Socorro de Deus e Silva, matricula nº 51564671, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo;
- Sandra Maria lima Vieira, matricula 03208354-01, ocupante do cargo de 
Técnico
- Antonio Ricardo Amaral Holanda. Matricula 0588880-03, ocupante do 
cargo de Secretário de Gabinete
- Luciano Luis Pinheiro Soares. Matricula 05074231-01, ocupante do cargo 
de Gerente Fazendário
2º-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 571415
ERRATA

PORTARIA Nº 933 DE 28/07/2020, PUBLICADA NO DOE Nº 34.295 
DE 29/07/2020.
SERVIDORA LUCIETE LAGO SOUZA
ONDE SE LÊ: PERÍODO DE GOZO 01/09/2020 A 30/09/2020
LEIA-SE: PERÍODO DE GOZO 02/09/2020 A 01/10/2020.

Protocolo: 571560

AVISO DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2020

A SEFA, torna público, através de sua Pregoeira, nos termos das Leis Fe-
derais n.º 10.520/02, 8.666/93 e Decreto 10.024, bem como alterações 
posteriores, e observando-se o interesse público envolvido, que o Pregão 
Eletrônico nº. 013/2020, com abertura prevista para o dia 18/08/2020, as 
10:00h, encontra-se temporariamente ADIADO, em razão da necessidade 
de tempo hábil para análise de impugnações. Informamos que o presente 
aviso já encontra-se disponivel desde 17/08/2020 via site do Comprasnet 
e Siasgnet, bem como Site da Sefa e Compras Pará. Muito em breve a 
mesma licitação será republicada e veiculada nos meios ofi ciais, para co-
nhecimento de todos os interessados.  Maiores informações poderão ser 
obtidas através do e-mail: ana.correa@sefa.pa.gov.br, bem como na Célula 
de Licitações e Contratos/CGLC, situada na Avenida Visconde de Souza 
Franco nº 110, Bairro Reduto, CEP. 66.053-000 - Belém/PA (1º andar, cor-
redor C – sala 02, fone: (91) 3323-5309/4245), no horário de 09:00 às 
17:00, em dias úteis.
Ana Corrêa
Pregoeira

Protocolo: 571550

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1052, 18 DE AGOSTO DE 2020
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZEN-
DA, usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 2020580471
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora, MARGARETE GOMES NEVES, cargo Assistente 
Administrativo,  mat. nº 03247805/1,  portadora do CPF nº 189.943.422-
49, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 2.450,00 ( Dois Mil, Qua-
trocentos e Cinquenta Reais ), para suprir as despesas excepcional da 
CECOMT- CARAJÁS, referente ao mês de agosto, observando a classifi ca-
ção orçamentária abaixo:17101.04.122.1508.7638 - COVID-PARÁ: 0101 


